ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
   г. Орёл

О проведении межрегиональной научно-практической конференции
«Экосистема дополнительного образования: от стратегии к практике»,

посвящённой Году педагога и наставника в Российской Федерации
и 105-летию системы дополнительного образования

В целях реализации Концепции развития дополнительного образования

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р, популяризации лучших
эффективных практик дополнительного образования и наставничества,
повышения социального статуса педагога дополнительного образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Поповичева О. Н.) провести 5 декабря 2023 года межрегиональную научно-
практическую конференцию «Экосистема дополнительного образования:
от стратегии к практике», посвящённую Году педагога и наставника
в Российской Федерации и 105-летию системы дополнительного образования
(далее – Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета Конференции согласно приложению 1;
2.2. План проведения Конференции согласно приложению 2.
3. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим

полномочия в сфере образования:
3.1. Организовать разработку и представление стендовых докладов

образовательных организаций – участников от муниципального образования,
о практике реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ в образовательных организациях в срок
до 27 ноября 2023 года;

3.2. Обеспечить участие в работе Конференции делегаций в составе
не более 6 участников.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности члена

Правительства
Орловской области –

руководителя
Департамента
образования

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. А. Патронова

Приложение 1
к приказу Департамента образования

Орловской области
от_____________________№_______

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
межрегиональной научно-практической конференции

«Экосистема дополнительного образования: от стратегии к практике»,
посвящённой Году педагога и наставника в Российской Федерации

и 105-летию системы дополнительного образования

Адаева
Наталья Валерьевна

– заместитель начальника управления –
начальник отдела профессионального
образования управления профессионального
и дополнительного образования
Департамента образования Орловской
области, председатель оргкомитета;

Поповичева
Оксана Николаевна

– исполняющий обязанности директора
бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования», заместитель председателя
оргкомитета;

Балакин
Олег Анатольевич

– директор бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
образования «Центр детского (юношеского)
технического творчества, туризма
и экскурсий»;

Грекова
Татьяна Ивановна

– директор бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
образования «Орловская станция юных
натуралистов»;

Марушкина
Наталья Александровна

– директор бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
образования «Дворец пионеров
и школьников имени Ю. А. Гагарина»;

Пименова
Наталья Ивановна

– заведующий региональным модельным
центром дополнительного образования детей
бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования»

Приложение 2
к приказу Департамента образования

Орловской области
от_____________________№_______

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ
межрегиональной научно-практической конференции

«Экосистема дополнительного образования: от стратегии к практике»,
посвящённой Году педагога и наставника в Российской Федерации

и 105-летию системы дополнительного образования

№ Наименование
мероприятия

Место проведения, ответственные

1. Выставка-презентация
стендовых докладов
о практике реализации
дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих
программ
в образовательных
организациях

Бюджетное учреждение Орловской области
дополнительного образования «Дворец
пионеров и школьников имени
Ю. А. Гагарина» (далее – БУ ОО ДО «Дворец
пионеров и школьников имени
Ю. А. Гагарина»)

2. Пленарное заседание БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»
Модератор: Поповичева Оксана Николаевна,
исполняющий обязанности директора
бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования» (далее – БУ ОО ДПО «ИРО»)

3. Организация работы
треков Конференции

3.1. Трек № 1
«Дополнительное
образование детей
и взрослых: навигатор
творчества»

БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»
Модераторы: Пелепейченко Елена Сергеевна,
методист регионального модельного центра
дополнительного образования детей (далее –
РМЦ) БУ ОО ДПО «ИРО»,
Калюжная Ольга Михайловна, старший
методист отдела эстетического
и патриотического воспитания

БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

3.2. Трек № 2 «Будущее
начинается сегодня:
новые форматы
взаимодействия»

БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»
Модераторы: Кнышева Елена Александровна,
методист РМЦ БУ ОО ДПО «ИРО»,
Матвеева Татьяна Валентиновна, заместитель
директора БУ ОО ДО «Дворец пионеров
и школьников имени Ю. А. Гагарина»

3.3. Трек № 3 «Синергия
дополнительного
образования, вузов
и реального сектора
экономики в вопросах
профессионального
самоопределения»

Структурное подразделение
БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина» – детский технопарк
«Кванториум»
Модераторы: Ланцев Виктор Леонидович,
заместитель директора по проектному
управлению БУ ОО ДО «Дворец пионеров
и школьников имени Ю. А. Гагарина»,
Фатова Оксана Анатольевна, методист отдела
неформального дополнительного
профессионального образования
БУ ОО ДПО «ИРО»

3.4. Трек № 4 «Реализация
Концепции развития
дополнительного
образования
до 2030 года
в Орловской области»

БУ ОО ДПО «ИРО»
Модераторы: Пименова Наталья Ивановна,
заведующий РМЦ БУ ОО ДПО «ИРО»,
Марушкина Наталья Александровна,
директор БУ ОО ДО «Дворец пионеров
и школьников имени Ю. А. Гагарина»

3.5 Трек № 5 «Детско-
юношеский туризм
и краеведение:
от традиций
к инновациям»

Бюджетное учреждение Орловской области
дополнительного образования «Центр
детского (юношеского) технического
творчества, туризма и экскурсий» (далее –
БУ ОО ДО «Центр детского (юношеского)
технического творчества, туризма
и экскурсий»)
Модераторы: Балакин Олег Анатольевич,
директор БУ ОО ДО «Центр детского
(юношеского) технического творчества,
туризма и экскурсий»,
Тихонова Евгения Александровна, старший
методист БУ ОО ДПО «ИРО»

3.6 Трек № 6 «Человек,
природа, общество:
опыт реализации
дополнительных
общеобразовательных
общеразвивающих
программ»

Бюджетное учреждение Орловской области
дополнительного образования «Орловская
станция юных натуралистов» (далее –
БУ ОО ДО «Орловская станция юных
натуралистов»)
Модераторы: Грекова Татьяна Ивановна,
БУ ОО ДО «Орловская станция юных
натуралистов»,
Теряева Лариса Юрьевна, старший методист
отдела неформального дополнительного
профессионального образования
БУ ОО ДПО «ИРО»

4. Торжественная
церемония награждения

БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»

5. Общее
фотографирование

БУ ОО ДО «Дворец пионеров и школьников
имени Ю. А. Гагарина»